
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá primárně cykly nástěnných maleb z doby kolem roku 1400, 

které jsou v literatuře spojovány s tzv. Mistrem Václavem z Tridentu. Tento malíř byl 

školen pravděpodobně v Čechách, avšak doložen je poprvé na dvoře Tridentského biskupa 

Jiřího z Lichtenštejna.  Po shrnutí dosavadní literatury k tématu je zařazena kapito la 

věnovaná dějinám této oblasti, se zvláštním zřetelem na politický vztah k Čechám (2.3) a 

zejména osobě biskupa Jiřího z Lichtenštejna původem z Moravy (2.4). Následující 

kapitoly popisují již jednotlivé cykly maleb. Malby v Orlí věži hradu Buonconsiglio, cyklus 

fresek ve hřbitovní kapli obce Rifiano, výzdoba kostela sv. Karla v Pergine, jeden výjev 

v podjezdu věže farního kostela v Meranu a malby spojované s malířem v obci Termeno. 

Z analýzy historických pramenů (8.1) i z komparace jednotlivých fresek vychází najevo, že 

malíř stál pravděpodobně v čele početnější dvorské dílny tridentského biskupa, která se 

roku 1407 rozpadla, a následně odešel malíř Václav do města Merana. V jeho projevu je 

patrné české školení v 70. letech 14. století, znalost díla mistra Theodorika ale i mladších 

umělců okruhu mistra Třeboňského oltáře. Během pobytu v Tridentském biskupství 

zapracoval do své tvorby také podněty ze severoitalské malby. Patrná je reflexe lombardské 

a padovské školy zprostředkované jak  umělci působícími v Tridentském biskupství, tak  

některými díly ve vlastnictví Jiřího z Lichtenštejna. 

 


